
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   C.O. INN – Decreto n.338 del 27.11.19. Aggiudicazione ed impegno di spesa per un 

servizio di ricerca storica ed ampelografica di n. 23 accessioni di vite (RDO MEPA n. 

1135663) alla ditta Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 01553850429. 

Importo €10.000,00, IVA esclusa - CIG: Z2D294C5B2 - Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2019 , costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M.  ed il  Regolamen to per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

– di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs 18.04.2016 n.50, alla ditta    
Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 01553850429   un  serv izio di ricerca   
storica ed ampelografica di n. 23 accessioni di vite (RDO Mepa n. 2406901)   per  un importo 
di  € 10.000 ,00 , IVA esclus a , di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, 
com ma 3 bis, de l D.Lgs. n. 81/2008, autorizzata con  de creto Dirigente n.  338  del  27.11 .2019  
per  un importo massimo presunto di  € 10.000,00 ,  IVA esclusa, utilizzando il   Sistema Telematico 
degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP   S.p.A., ai sensi dell’art. 1, 
commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC)  
n. 8 del 18.11.10 e n. 10 del 22.12.1 0, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a   richiedere 
il seguente Smart CIG: Z2D294C5B2;

di autorizzare  l’invio  telematico del documento di stipula, predisposto dal M.E.P.A. di CONSIP     
S.p.A. contenente tutte le clausole contrattuali e comprensivo del “Patto di integrità e disposizioni    
in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta  sopra citata     
Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 01553850429 ,   sottoscritto digitalmente 
dal dott. Uriano Meconi in qualità di  punto ordinante dell’ASSAM  mediante il Sistema Telematic o   



2

degli Acquisti in Rete per la  Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze 
tramite CONSIP S.p.A.);

– di  prendere  atto  della   attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della 
struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

– di  impegnare  la  somma   complessiva  di   €12.200,00  (imponibile  €10.000,00   +  IVA22% 
 €2.200 ,00) ,  IVA compresa,    a  favore della ditta    Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano 
(AN), P.I. 01553850429 ,    sul  Bilancio   ASSAM   2019   -   Centro  Operativo   Sperimentazione  e 
Monitoraggio  dell’Innovazione  Ortofrutticola,  progetto  “ Recupero e conservazione 
germoplasma frutticolo”, codice 6.02, “Convenzioni”, “Convenzioni”, codice 201001;

– di  procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  e  pagamento  del la  somma  suddetta  di    
€12.200,00 così come di seguito indicato:

 € 10.000,00 , a  favore della ditta   Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 

01553850429 , previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;

 €  2.200,00  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la    

scissione dei pagamenti, ai  sensi del  l’art. 17-ter del D  . P  . R  . 26.10.1972 n. 633  ,  così 
come   integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, conve rtito con modifiche dalla Legge 
21.06.17 n. 96;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

– di   provvedere  alla  pubblicazione  in  forma  integrale  del  p resente  atto  nel  sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
- L.R.  16.09.2013 n. 28;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Legge n. 135/2012;
- Regolament o per l’acquisizione di lavori e  servizi e forniture sotto soglia, approvato con d ecreto 

del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- DDPF n. 270 del 28.06.2019.

Adeguata Motivazione

La  Regione  Marche,  nell'ambito  delle  politiche  di  sviluppo,  promozione  e  protezione  degli 
agro-ecosistemi  e  delle  produzioni  di  qualità,  ha  approvato  la  Legge  regionale  3  giugno  2003  n.  12 
"Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del  territorio marchigiano".    Oggetto di  tutela sono le 
risorse genetiche animali  e  vegetali  quali  specie,  varietà,  razze,  popolazioni,  ecotipi,  cloni  e  cultivar, 
compresi  i  selvatici  delle  specie  coltivate,  autoctone,  cioè  originarie  delle  Marche  o  introdotte  ed 
integrate negli agro-ecosistemi marchigiani da almeno cinquant'anni; minacciate di erosione genetica o 
a  rischio  di  estinzione  a  causa  del  loro  abbandono  o  dell'inquinamento  genetico  operati  con 
l'introduzione  di  nuove  cultivar  o  razze  animali  più  produttive  e  resistenti;  per  le  quali  esista  un 
interesse economico, scientifico, ambientale, paesaggistico o culturale.
A  partire  dal  2014  ASSAM  ha  effettuato  analisi   microsatelliti   su  oltre  100  accessioni  recuperate  sul 
territorio marchigiano  da  cui  è  emerso  che  oltre  20  varietà  risultano  completamente  sconosciute  ed 
altre sono presenti  in altre parti d’Italia ma comunque non ancora  iscritte al Catalogo nazionale delle 
varietà.  Queste  varietà  sono  state  tutte  moltiplicate  e  raccolte  in  un  nuovo  campo  di   germoplasma  
presso l’azienda sperimentale ASSAM di Petritoli. A partire  dalla prossima stagione vitivinicola quasi la 
totalità delle  varietà considerate  inizieranno a dare  le  loro prime  produzioni di uva e s arà discrezione 
de lla  Regione  Marche  procedere  alla  loro  caratterizzazione   dal  punto  di  vista  ampelografico, 
agronomico ed enologico al  fine di  iscriverle ufficialmente al catalogo nazionale delle varietà di vite  e 
quindi  renderle disponibili per il mercato vivaistico. Non conosciamo attualmente le loro potenzialità ma 
certamente è auspicabile che non venga esclusa   a priori   alcuna accessione  recuperata   in quanto  le 
potenzialità  di  una  varietà  non  risiedono  solo  nelle  sue  caratteristiche  intrinseche  ma  anche  ne lla 
capacità  delle aziende nel valorizzarla .   Per quanto riguarda queste varietà sconosciute non esistono al 
momento  notizie  storiche,  se  non   giusto   il  nome  tramandato  in  qualche  caso.  Certamente   con  lo 
scorrere  del  tempo   sarà   sempre  più   difficile  reperire  notizie   storiche,  soprattutto    per  il  rischio  che 
vengano   a mancare  alcune  figure  “parlanti”.   Tutti  siamo  consapevoli  di   quanto  sia  importante  avere 
una stor ia dietro una singola etichetta , a partire da quella  sulle origini  del vitigno. Pertanto è importante 
che  fin  da  subito  l’ASSAM  e  la  Regione Marche  possano  iniziare  un  lavoro  di  ricerca  storica  delle 
accessioni recuperate, laddove sarà possibile, che possa essere messa a disposizione della collettività. 
Nel corso del 2018, con  Decreto del direttore n. 185 del 22/10/2018,  è stato affidato alla ditta   Sbaffi 
Studio  Enologico  Agrario  di  Fabriano  (AN)  un  servizio  di  indagine   storica  preliminare   di  vitigni 
sconosciuti  recuperati  dall’ASSAM  sul  territorio  marchigiano.   Lo  scopo  principale   di  tale  lavoro 
propedeutico   è  stato  quello   di  individuare   luoghi  e  persone  dove  concentrare  la  raccolta  di   notizie 
storiche riguardanti  i vitigni sconosciuti cercando di  impostare  contemporaneamente  una metodologia 
di  lavoro.  Il  lavoro  è  stato  effettuato  nei  modi  e  nei  tempi  richiesti  come  si  evince  dai  documenti 
pervenuti all’ASSAM con protocollo  n.   10506 del 28.12.18  in cui da un’iniziale ricerca tra gli archivi di 

diversi  luoghi  sono  stati  ritrovati  numerose  notizie  ricavate  da  pubblicazioni  storiche.  Inoltre  è  stato 
consegnato  ed  ufficializzato  un manoscritto  del  Prof.  Bruni   Bruni ,  di  “inestimabile”  valore  storico  ed 
ampelografico,  in  cui  vengono   descritti   ampelograficamente   ed  enologicamente  meticolosamente 



4

numerosissimi vitigni marchigiani indicandone numerose sinonimie.
Come  già  programmato  nel  corso  del  2019,  individuati  il  metodo,  le  fonti,  i  luoghi  e  verificata  la 
possibilità di accedere a nuove fonti di  informazione,    si dovrà procedere ad una  indagine  storica più   
approfondita e capillare unitamente ad una caratterizzazione ampelografica generale. 
In particolare si  propone la prosecuzione dello studio ragionato a carattere regionale sulle fonti storiche 
reperibili presso istituti e biblioteche, notizie relative a vitigni e loro diffusione nel territorio regionale ed 
osservazioni  sulle n. 23 accessioni  attualmente collezionati presso i vigneti di Petritoli dell’ASSAM al 
fine  di  una  loro  descrizione  completa.  Tale  descrizione  sarà  affiancata  da  schede  ampelografiche 
sintetiche  corredate  anche  da  foto  originali  redatte  partendo  dai  vitigni  presenti  nella  collezione  di 
Petritoli.   Per  la  descrizione ampelografica,  visto  che  non  tutti  i  vitigni  hanno  raggiunto  un  sufficiente 
sviluppo vegetativo, il lavoro sarà completato nel corso del 2020.
Di seguito l’elenco delle accessioni, conservate nel campo del  germoplasma  dell’ASSAM, su cui verrà 
approfondita la ricerca storica ed ampelografica:

 
N. ACCESSIONE b/n

1 Bersigana b

2 Bianca Geminiani Narciso b

3 Bianca Marchetti b

4 Bianca Zaghi b

5 Bianchetta b

6 Cacciù nero n

7 Cimicino b

8 Cimiciola b

9 Cocacciara b

10 Famoso Riminese b

11 Forconese b

12 Grugnintì n

13 Moscianino b

14 Occhio Nero b

15 Pergolo Pacioni b

16 Rossa croccante n

17 Uva Fava b

18 Uva Melata Silvestri n

19 Uva Moie n

20 Uva nera rada n

21 Uva rossa Serboni n

22 Vaccaro Pacioni b

23 Vaccù b

Lo  scopo  dello  studio  dovrà 
essere  infatti  da  una  parte 
fornire  elementi  storici   e 
bibliografici,   possibilmente 
inediti ,  per  i  vitigni  autoctoni 
già  autorizzati  ed  affermati    
quale  elemento  utile  per  la 
loro  conoscenza  e  quindi  a 
supporto  della  loro   ulteriore 
diffusione. D all’altra   lo studio  
di  fornire  elementi  e  notizie 
storiche  documentate  per    
tutti   quei  vitigni   recuperati,    
ancora   sconosciuti,   ma 
collezionati  per  i  quali  non  è 
ancora  vivo  un  interesse  di 
coltivazione  ma  che 
rappresentano  un  valore 
importantissimo  nell’ottica 
della  custodia  del    
germoplasma   viticolo 
regionale.  Questo  secondo 



5

aspetto sembra di assoluto rilievo strategico per l’ASSAM   che ,  non solo si fa depositario della custodia 
di materiale viticolo ,  ma ne raccoglie in modo organico anche le informazioni storiche e  documentali ad 
oggi  reperibili  che  successivamente  saranno  messe  a  disposizione  a  beneficio  dell’intera  filiera 
vitivinicola regionale.  Il risultato finale di tutto questo lavo ro potrà gettare le basi per un’attualizzazione 
dell’ampelografia marchigiana,   sul modello di quanto   scritto e mai pubblicato dall’ a mpelografo  Brun o 
Bruni negli anni ’60, ma con più solide fondamenta storiche, ampelografiche e genetiche. 

Di seguito la lista delle  biblioteche presso le quali dovrà essere  effettuata una ricerca capillare di fonti 

storiche:



6

1. Biblioteca "Guazzugli - Alessandro Marini" di Pergola (PU);
2. Biblioteca Comunale "Bruto Enrico Giuppi" di Pergola (PU);
3. Biblioteca Comunale “Luciano Benincasa” di Ancona;
4. Archivio della Santa Casa di Loreto (AN);
5. Archivio Storico privato della Famiglia di B. Bruni di Senigallia (AN);
6. Biblioteca Scolastica Istituto Agrario “C. Ulpiani” di Ascoli Piceno (AP);
7. Biblioteca Scolastica Istituto Agrario “G. Montani” di Montegiorgio (FM);
8. Biblioteca Comunale “R. Spezioli” (Fermo);
9. Archivio di Stato di Fermo;
10. Archivio Storico Arcivescovile di Fermo;
11. Biblioteca Comunale “Mozzi – Borgetti” di Macerata;
12. Biblioteca Scolastica Istituto Agrario “G. Garibaldi” di Macerata;
13. Archivio Storico Comunale di Civitanova Marche Alta (MC);
14. Biblioteca Comunale “Silvio Zavatti” di Civitanova Marche (MC);
15. Biblioteca Comunale “Libero Biagetti” di Matelica (MC);
16. Biblioteca Scolastica Istituto Agrario “A. Cecchi” di Pesaro (PU);
17. Biblioteca Comunale "Conti Della Porta" di Frontone (PU);
18. Biblioteca Comunale "G. Guglielmi" di Cantiano (PU).
19. Biblioteca del Monastero di Fonte Avellana di Serra Sant'Abbondio (PU).
20. Archivio Storico Comunale di Pergola (PU)

Di seguito una potenziale stima le distanze di percorrenza, dei tempi di viaggio, dei tempi dedicati alla 
ricerca bibliografica ed alla elaborazione dei dati:

 Viaggi (n.): 40 (almeno due volte per ciascuna biblioteca);

 Tempo medio di percorrenza per ciascun viaggio (h): 3;

 Distanza media di percorrenza per ciascun viaggio A/R (Km): 200 Km; 

 Tempo medio di permanenza all’interno biblioteca per ciascuna visita (h): 4;

 Elaborazione dati (h): 50;

 Stesura relazione (h): 50.

Le  ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto    quale procedura semplificata di acquisizione,    
dovuto  principalmente  alla  esclusività  riguardo  la  composizione  delle  professionalità  individuate,   ai 
sensi dell'art. 32, comma 2, dell’art. 36, comma 2,  lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ai sensi 
delle  Linee  guida ANAC n.  4  di  cui  alla Delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,   sono  da  individuare 
anche nella  necessità di garantire  professionalità,  tempestività, flessibilità,  efficienza ed  economicità , 
tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.
Già lo scorso anno è  stata svolta un’indagine esplorativa ed accurata volta ad individuare le figure che 
sul territorio regionale potessero provvedere ad un lavoro così specifico ed è emerso che la figura dello   
Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN)   è  quello  che  ha  le  potenzialità  migliori  per 
organizzare , coordinare,  e portare a co mpimento il lavoro sopra citato attraverso la collaborazione  una 
serie di competenze interdisciplinari  esclusive, attraverso  figure di riferimento  quali il Dott. Alvise Manni 
( enostorico ) ,   Dott.ssa   Elisa  Manni   (agronomo/esperta  della  viticoltura  marchigiana),  Dott.  Settimio 
Virgili (Ampelografo) ed il Dott. Luca Renzi (conoscitore della storia e tradizione contadina).

Con de creto del Dirigente ASSAM  n. 338 del 27.11.19  è stata autorizzata una procedura ( RDO Mepa 
n. 2406901 ),  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizion e  di  lavori  servizi  e 
forniture   sotto  soglia,  approvato  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del  30.09.2019,  per  l’affidamento 
diretto di  un  servizio di ricerca storica ed ampelografica di n. 23 accessioni di vite  per un importo 
massimo stimato di   € 10.000,00 ,  IVA esclusa, di cui   Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3  bis, del  D.Lgs.  n. 81/2008, in  quanto la fornitura di che trattasi non presenta rischi 
di  interferenza,  con   invito  di  un  unico  operatore  economico ,  utilizzando  il  Sistema  Telematico  degli 
Acquisti in Rete  della Pubblica Amministrazione  tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 
7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n.135/2012.



7

D opo  una  indagine  preliminare  sul  mer cato  elettronico  di   Consip    SpA ,   si  è  proceduto  alla 
predisposizione di u na RDO (n.  1135663 ),  invitando l’unico operatore economico individuato, ossia la 
ditta   Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 01553850429 .  A lla   scadenza  di 
presentazione dell’offerta  per  la suddetta RDO basata sull’  importo massimo  presunto di   €10.000 ,00 , 
IVA esclusa, è pervenuta l’offerta economica unitamente alla documentazione amministrativa richiesta.
Pertanto  l'offerta  economica   della   ditta   Sbaffi Studio Enologico  Agrario di Fabriano (AN)    ( prot .    
ASSAM n. 9463 del 04.12.19), conservata agli atti, risulta essere congrua.
La  spesa  complessiva  di   €12.200,00  (imponibile  €10.000,00   +  IVA22%  €2.200 ,00)   fa  carico  sul 
Bilancio  ASSAM   20 19   -   Centro  Operativo   Sperimentazione  e  Monitoraggio  dell’Innovazione 
Ortofrutticola,  progetto  “ Recupero e conservazione germoplasma frutticolo”, codice 6.02, 
“Convenzioni”, “Convenzioni”, codice 201001.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto    si  propo ne  di  procedere  all'adozione  di  un   atto   conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:
 di aggiudicare  in via efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs 18.04.2016 n.50, alla ditta   

Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 01553850429   un   servizio di ricerca 
storica ed ampelografica di n. 23 accessioni di vite (RDO Mepa n. 2406901)  per un importo di  € 
10.000,00 , IVA esclusa , di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, com ma 
3  bis,  del  D.Lgs.  n.  81/2008,  autorizzata  con   decreto Dirigente n. 338 del 27.11.2019   per  un 
importo  massimo  presunto  di   € 10.000,00 ,  IVA  esclusa,  utilizzando  il  Sistema  Telematico  degli 
Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 
1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.10 e n. 10 del 22.12.10, per  la  fornitura di che  trattasi si è provveduto a  richiedere  il 
seguente Smart CIG: Z2D294C5B2;

 di  autorizzare  l’invio  telematico  del  documento  di  stipula,  predisposto  dal  M.E.P.A.  di  CONSIP 
S.p.A. contenente tutte le clausole contrattuali e comprensivo del “Patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla ditta sopra citata  Sbaffi 
Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 01553850429,  sottoscritto digitalmente dal dott. 
Uriano  Meconi  in  qualità  di  punto  ordinante  dell’ASSAM  mediante  il  Sistema  Telematico  degli 
Acquisti  in Rete per  la Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite 
CONSIP S.p.A.);

 di  prendere  atto  della   attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della 

struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

 di impegnare la somma complessiva di  €12.200,00 (imponibile €10.000,00 + IVA22% €2.200,00) , 

IVA  compresa,    a  favore  della  ditta   Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 
01553850429 ,    sul  Bilancio  ASSAM   2019   -  Centro  Operativo   Sperimentazione  e  Monitoraggio 
dell’Innovazione  Ortofrutticola,  progetto  “ Recupero e conservazione germoplasma frutticolo”, 
codice 6.02, “Convenzioni”, “Convenzioni”, codice 201001;

 di  procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  e  pagamento  della  somma  suddetta  di    

€12.200,00 così come di seguito indicato:

 € 10.000,00 , a  favore della ditta   Sbaffi Studio Enologico Agrario di Fabriano (AN), P.I. 

01553850429 , previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;



8

 € 2.200,00  a  favore dell’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  I.V.A. da versare all’Erario per  la 

scissione dei pagamenti, ai  sensi del  l’art. 17-ter del D  . P  . R  . 26.10.1972 n. 633  ,  così 
come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.17 n. 96;

 di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che  il  sottoscritto   Responsabile  del Procedimento   non    si  trova  in  situazioni,  anche potenziali,  di 
conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.n.    241/90  ,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  della 
D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

 di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Infine,  per  avere  la  disponibilità  finanziaria  sul  progetto   “ Recupero e conservazione germoplasma 

frutticolo ”,  codice   6.02 ,  “ Convenzioni ”,  “ Convenzioni ”,  codice   201001 ,  si  propone di  procedere  ad 

una rimodulazione delle spese nell’ambito di più progetti, senza che ciò comporti variazione dell’entità 

della spesa complessiva, ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

La rimodulazione da effettuare all’interno dei progetti del Bilancio 2019 è la seguente:

Centro Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola

Codice e 

denominazione 

progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo 

previsto (€)

Importo 

variazione (€ in 

diminuzione o 

in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo 

variazione (€)

Categoria e 

tipologia di spesa 

oggetto della 

variazione

Importo 

previsto 

(€)

Variazione 

importo (€ in 

diminuzione o 

in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio dopo

variazione (€)

6.02 

Recupero e 

conservazione 

germoplasma 

frutticolo

201010

Convenzioni

Incarichi prof.

2.500,00 -2.500,00 0,00

202001

Convenzioni

Convenzioni

10.000,00 +2.500,00 12.500,00

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Giuseppe Camilli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 350 del 06 dicembre 2019
		2019-12-05T10:39:29+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2019-12-06T09:28:14+0100
	Uriano Meconi




